

영등포역사미래정책연구회
연구활동 보고서



2023. 12. 12.

영등포구의회
(영등포역사미래정책연구회)

영등포역사미래정책연구회 연구활동 보고서

‘문화도시’ 영등포의 근·현대사 연구 및 현장답사를 통해 영등포의 정체성을 확립하고, 영등포 고유문화와 전통을 계승·발전시키며 지속가능한 미래 지향적 정책을 만들기 위한 영등포역사미래정책연구회의 활동 보고임.

I 연구회 개요

- 설립근거 : 「서울특별시 영등포구의회 의원연구단체 구성 및 운영 조례」
- 단 체 명 : 영등포역사미래정책연구회
- 참여의원 : 6명
 - 박현우(대표), 이예찬(간사), 유승용, 이규선, 이순우, 차인영
- 활동기간 : 2023. 2. 10. ~ 11. 30.
- 연구목적 및 내용 : 영등포의 근·현대사에 대한 연구 및 현장답사를 통해 영등포의 정체성을 확립하고, 영등포 고유 문화와 전통을 계승·발전시키며 지속가능한 미래 지향적 정책을 수립하고자 함.

II 주요 활동사항

- 영등포역사미래정책연구회 발대식 및 1차 모임
 - 일 시 : 2023. 3. 31.(금) 16:00~17:30
 - 장 소 : 영등포구의회 3층 다목적회의실
 - 참석자 : 13명 (연구회원 6명, 의장, 구청장, 의원 4명, 강연자 1명 등)

- 내 용

- 연구회 추진계획 및 추진방안 논의
- 연구회 추천도서 목록 배부 및 향후 계획 공유

- 발대식 사진



○ 민공기 교수 특별강연

- 일 시 : 2023. 3. 31.(금) 16:00~17:30

- 장 소 : 영등포구의회 3층 다목적회의실

- 강연자 : 민공기 교수 (창원대학교)

- 참석자 : 13명 (연구회원 6명, 의장, 구청장, 의원 4명, 강연자 1명)

- 내 용

· 영등포의 역사와 지명이야기를 통한 역사 분석

· 영등포구에 속한 법정동의 유래와 지명 유래

* 당산동, 대림동, 도림동, 문래동, 신길동, 양평동, 양화동, 여의도동, 영등포동 분석

- 특별강연 사진



○ 영등포역사미래정책연구회-원주시자치법규연구회 합동세미나

- 일 시 : 2023. 7. 6.(목) 13:00

- 장 소 : 영등포구의회 3층 다목적회의실

- 참석자 : 16명 (연구회원 5명, 의장, 의원 1명, 원주시의원 8명, 리더스클럽 대표 1명)

- 내 용

· 지역사회 발전을 위한 의원연구단체 간 상호교류 협약

· 구립영등포아트스퀘어 현장간담회

· 전시를 통해 본 여의도시범아파트의 사료적 가치

· 「구상·이중섭로」 명예도로 문화특구 '영등포' 수변도시 '여의동' 신설 추진

- 보고회 사진



○ 김시덕 박사 초청 특별강연

- 일 시 : 2023. 11. 8.(수) 10:00
- 장 소 : 영등포구의회 3층 다목적회의실
- 강연자 : 김시덕 박사 (도시문헌학자)
- 참석자 : 20명 (연구회원 5명, 의장, 구청장, 의원 2명, 강연자 1명 외)
- 내 용
 - 영등포의 궤적과 미래
 - 최초 강남으로서의 영등포
 - 한강 너머 마포·용산과 함께 가는 여의도
- 보고회 사진





Ⅲ 연구활동비 사용 결과

연번	일자	금액(원)	사용목적
계		2,500,000	
1	3. 31.	38,500	발대식 및 1차 모임 홍보비
2	3. 31.	44,000	발대식 및 1차 모임 홍보비
3	3. 31.	250,000	민공기 교수 특별강연 전문가 사례비
4	3. 31.	60,500	민공기 교수 특별강연 음료 및 다과비
5	3. 31.	247,200	연구회 추천도서 구매(1)
6	11. 1.	346,500	연구회 추천도서 구매(2)
7	11. 8.	300,000	김시덕 박사 특별강연 전문가 사례비
8	11. 8.	33,000	김시덕 박사 특별강연 홍보비
9	11. 8.	373,000	김시덕 박사 특별강연 간담회비
10	11. 8.	127,500	김시덕 박사 특별강연 음료 및 다과비
11	11. 8.	27,000	김시덕 박사 특별강연 음료 및 다과비(2)
12	11. 8.	620,000	『영등포구 근현대사와 지속가능한 미래정책』 발간비
13	11. 15.	32,800	결과보고서 작성 관련 간담회비

IV 연구결과 및 제언사항

1. 영등포구 근현대사와 지속가능한 미래정책 연구

가. 역사와 지명으로 본 영등포

- 잉벌노현 곡양현의 영등포
- 금주현 금천현의 영등포
- 시흥현 시흥군의 영등포
- 다양한 지명으로 본 영등포

나. 현장답사를 통해 본 영등포

- 여의도시범아파트의 사료적 가치
- ‘구상 이중섭로’ 명예도로의 가치
- 영등포아트스퀘어의 현재와 미래 가치

다. 영등포의 궤적과 미래

- 최초 강남으로서의 영등포
- 한강 너머 마포·용산과 함께 가는 여의도

2. 영등포구 관련 도서를 활용한 의원 개별연구

가. 알고 싶은 영등포 가고 싶은 골목

나. 여의도: 방송과 금융의 중심지

다. 영등포의 역사와 지명이야기

라. 문헌학자의 현대 한국 답사기

마. 갈등 도시

3. 제언사항

- 영등포구 근현대 기념시설 목록화를 통한 영등포구 근현대 문화재에 대한 지속적 관리와 활성화 방안 필요성 도출
- 영등포구 근현대 기념시설 담당부서 구체화와 유지보수 주체 명확화를 통한 문화재 보존 관리방안 마련

- 본 연구는 정책개발을 위한 선행·토대 연구로써 영등포구 근현대 기념시설을 활용한 관광상품화 연구계획 수립 활용에 필요
- 자세한 연구결과는 『영등포구 근현대사와 지속가능한 미래정책』 자료집 참조
 - ※ 첨부: 영등포구 근현대사와 지속가능한 미래정책 자료집 1부
- 영등포구 근현대 기념시설 목록

대한제국과 한일합방 (1897-1910)

- 경인선, 경부선 개통과 영등포역

일제 식민지배와 해방 (1910-1945)

- 국회박물관 앞 안중근의사 동상
- 3.1만세운동 표지석, 영등포역광장과 롯데양평빌딩 공개공지
- 경성방직 사무동 (1919)
- 한강 수사자 조흔비 (1929)
- 여의도 경성비행장, 안창남-손기정-이범석
- 영등포 인입선 철도
- 쇼와 기린 맥주 공장과 영등포공원 담금술 (1933)
- 조선 맥주 주식회사 (1934)
- 조선주택영단과 영단주택단지 건립 (1941)
- 최초의 강남 신도시, 강남초등학교 (1943)
- 국회의정관 독도통일정보센터
- 영등포 평화의 소녀상
- 동북아역사재단독도체험관

미 군정기와 대한민국 독립 (1945-1948)

- 신길역 반공순국용사위령탑
- 대한민국 국회 로텐더홀 제헌의회 이승만 동상
- 한국교통대학교 의왕 캠퍼스 내 영등포역 위령비 (1946)

6.25전쟁과 이승만 정부의 전후 복구 (1948-1960)

- 맥아더 사령관 한강방어선 시찰지
- 여의나루역 한강방어백골부대전적비

- 서울우신초등학교 교정 이탈리아 68야전병원 기념비
- 영등포경찰서 경찰훈 추모비
- 양평동 신흥민촌 이승만 대통령 기념 비석
- 영등포 대선제분

박정희 정부와 산업화 (1960-1979)

- 방림방적 설립한 제일교포 서갑호를 기념하는 주일대사관 동명실
- 제2한강교 유엔탑 (1964)
- 윤중제 준공식과 박정희 대통령 휘호 한강개발기념비 (1968)
- 영등포본동과 문래동을 연결하는 영등포 철로육교 (1970)
- 여의도 시범아파트 (1971)
- 6.25전쟁 참전 튀르키예 자매결연 기념 양카라공원 (1971)
- 미국소맥협회 원조로 설립한 한국제과학교 (1972)
- 여의도 국회의사당 (1975)
- 문래근린공원 6관구 사령부 병커와 박정희 대통령 흉상
- 여의도 5.16광장, 국군의 날과 반공대회
- SeMA 전시관이 된 병커
- 최계월과 여의도 인도네시아대사관
- 남서울아파트 머릿돌
- 국회의원 칠원제공 정구 바오호 추모비
- 한국경제인협회 박정희 휘호석
- 영등포산업선교회와 성문밖교회 사적지 비석

제5공화국과 민주화 (1979-1987)

- 여의도 광장과 국풍81
- 여의도 광장과 종교행사
- KBS 이산가족찾기와 만남의 광장 (1983)
- 중소기업중앙회 전두환 휘호석 (1987)
- 여의도 광장과 제13대 대선 (1987)
- 명예도로 김대중평화로 (2022)

88서울올림픽과 세계화 (1987-)

- 63빌딩과 서울올림픽 성화대
- 여의도 KBS 본관 IBC

참고자료

<1차자료>

- 서울역사박물관 전시과. 2021. 『여의도: 모래섬, 비행장, 빌딩숲』. 서울: 서울역사박물관 전시과.
- 서울역사박물관 전시과. 2016. 『불도저시장 김현옥: 1966-1970』. 서울: 서울역사박물관 전시과.
- 서울역사박물관. 2020. 『여의도: 방송과 금융의 중심지』. 서울: 서울역사박물관.
- 서울역사박물관. 2015. 『12인의 서울성장 역군들이 말하는 건설시대의 서울』. 서울: 서울역사박물관.
- 서울역사박물관. 2014. 『두터지 시장 양택식 I: 1970-1972』. 서울: 서울역사박물관.
- 서울역사박물관. 2014. 『두터지 시장 양택식 II: 1973-1974』. 서울: 서울역사박물관.
- 서울역사박물관. 2014. 『아파트 인생』. 서울: 역사박물관.
- 서울역사편찬원. 2021. 『서울도시계획사: 제2권 광복~1970년대의 도시계획』. 서울: 서울역사편찬원.
- 서울특별시사편찬위원회. 2009. 『서울지명사전』. 서울: 서울특별시사편찬위원회.
- 서울特別市史編纂委員會. 1985. 『洞名沿革攷(X): 永登浦區篇』. 서울: 서울特別市
- 서울特別市永登浦區. 1991. 『永登浦區誌』. 서울: 서울特別市 永登浦區
- 서울특별시 영등포구청 홍보미디어과. 2022a. 『영등포구지: 제1권 역사와 구민의 삶』. 서울: 서울특별시 영등포구청 홍보미디어과.
- 서울특별시 영등포구청 홍보미디어과. 2022b. 『영등포구지: 제2권 공간 환경과 산업경제의 발전』. 서울: 서울특별시 영등포구청 홍보미디어과.
- 구상선생기념사업회 <https://www.kusang.org/>
- 국립항공박물관 <http://www.aviation.or.kr/index.do>
- 국사편찬위원회 한국사 데이터베이스 <http://db.history.go.kr>
- 국회기록보존소 <http://archives.nanet.go.kr>
- 국회정보시스템 <http://likms.assembly.go.kr>
- 국회회의록시스템 likms.assembly.go.kr
- 대한민국역사박물관 현대사디지털아카이브 <http://archive.much.go.kr/search.do>
- 문화재청 국가문화유산포털 <http://www.heritage.go.kr>
- 서울도시계획포털 <https://urban.seoul.go.kr/>
- 서울미래유산 <http://futureheritage.seoul.go.kr>
- 서울시 관광 <https://korean.visitseoul.net/yongsan-yeouido?curPage=2>
- 서울사진아카이브 <http://photoarchives.seoul.go.kr/>
- 서울역사아카이브 https://museum.seoul.go.kr/archive/NR_index.do
- 서울역사편찬원 <https://history.seoul.go.kr>
- 서울연구원 <http://www.sdi.re.kr>
- 서울터널주식회사 <https://seultunnel.co.kr>
- 서울특별시 미래유산 futureheritage.seoul.go.kr

서울특별시의회 <https://www.smc.seoul.kr>
 서울특별시한강사업본부 <https://hangang.seoul.go.kr/archives/46758>
 여의도샛강마을도서관 <https://www.ydplib.or.kr/yulib>
 영등포구보건소 <https://www.ydp.go.kr/health>
 영등포구의회 <https://www.ydpc.go.kr>
 영등포구청 <https://www.ydp.go.kr>
 영등포문화관광 <https://www.ydp.go.kr/tour>
 영등포문화재단 <https://www.ydpcf.or.kr>
 행정안전부 국가기록원 <http://www.archives.go.kr>
 행정안전부 대통령기록관 <https://pa.go.kr/>
 e영상역사관 <http://www.ehistory.go.kr>
 『조선일보』, 『동아일보』, 『경향신문』, 『매일경제』, 『한국일보』, 『영등포투데이』, 『영등포신문』

〈단행본 및 논문〉

- 국방부. 2003[2002]. 『한미동맹과 주한미군』. 서울: 국방부.
- 길윤형. 2019. 『안창남, 서른 해의 불꽃같은 삶』. 파주: 서해문집.
- 김광중. 2015. “양택식시장 후반기의 서울시정.” 『두더지 시장 양택식 II: 1973-1974』, 240-251. 서울: 서울역사박물관.
- 김명섭. 2016[2015]. 『전쟁과 평화: 6.25전쟁과 정전체제의 탄생』. 서울: 서강대학교출판부.
- 김시덕. 2023. 『문헌학자의 현대 한국 답사기 1』. 서울: 북트리거.
- 김시덕. 2022. 『우리는 어디서 살아야 하는가』. 서울: 콘텐츠그룹 포레스트.
- 김시덕. 2021. 『대서울의 길: 확장하는 도시의 현재사』. 파주: 열린책들.
- 김시덕. 2019. 『갈등도시: 서울에서 경기도까지, 시민의 도시에서 벌어지는 전쟁들』. 파주: 열린책들.
- 김시덕. 2018. 『서울선언: 문헌학자 김시덕의 서울걷기, 2002~2018』. 파주: 열린책들.
- 김유석. 2021. “전투의 구성요소측면에서 한강선방어작전 분석의 함의(含意).” 『한국정치외교사학회』 제42권 2호, 141-186.
- 김중해. 2014. “양원제와 통일까지 대비한 여의도 국회의사당 준공.” 『국회보』 573호, 46-47.
- 민공기. 2013. 『영등포의 역사와 지명이야기』. 서울: 국학자료원.
- 뿌리깊은나무 편. 1983. 『한국의 발견: 서울』. 서울: 뿌리깊은나무.
- 손정목. 2005. 『한국 도시 60년의 이야기 2』. 파주: 한울.
- 손정목. 2003. 『서울 도시계획 이야기: 서울 격동의 50년과 나의 증언 2』. 서울: 한울.
- 손정목. 1999. 『두더지 시장 양택식』. 서울: 양택식전기간행위원회.
- 여의도분당30년사편찬위원회. 2004. 『여의도 분당 30년사』. 서울: 천주교서울대교구여의도교회.
- 연구모임 공간담화·도시학회. 2023. 『서울은 기억이다』. 파주: 서해문집.
- 염복규. 2020. “일제하 여의도비행장의 조성과정과 항공사업의 양상.” 『서울과 역사』 제104호, 211-247.
- 이동원. 2016. “6.25전쟁 초기 김홍일의 활동과 예편: 한강선 방어전투를 중심으로.” 『군사』 제99호, 223-256.
- 이상호. 2020. 『한국전쟁: 전쟁을 불러온 것들 전쟁이 불러온 것들』. 고양: 섬앤섬.
- 진유라. 2007. “1970년대 서울의 시범아파트에 관한 연구.” 서울시립대학교 건축학과 석사학위논문.
- 최은진. 2016. “일제강점기 안창남의 항공독립운동.” 『한국독립운동사연구』 제55호, 91-137.
- 최호권. 2022. 『최호권, 지방자치의 꿈: 공직 30년의 신념과 철학』. 서울: 이지출판.